
122 MISCELLANEA ARCHAEOLOGICA 

Slavonská miska z Kruravíře 

Při kopání příkopu pro vodovodní potrubí v hospodářském středisku J Z D v Krumvíř i (leží 
j ižně od železniční trati K l o b o u k y — č e j č , v ý c h o d n ě od cesty do Brumovic) bylo v létě 1957 
porušeno několik sídelních objektu. Příkop probíhal přibližně ve směru S Z — J V , téměř rovno-

Obr. 1. — Krumvír . Přibližná poloha pravěkých objektů zj ištěných v r. 1957; objekt se slavon-
skou miskou označen křížkem. (Kresba: S. Ševčík.) 

běžně se severním oplocením hospodářského stře
diska, ve vzdálenost i asi 8—9 m od něho. 

V době, kdy mohl b ý t proveden průzkum (pro
vedl jej autor se s. S. Ševčíkem v září 1957), byl 
již vodovodní průkop (š 50 cm; hl 200 cm) z větší 
část i zasypán. Poněvadž tam však byla ornice jen 
asi 25—30 cm Bilná a podloží tvořila ž lutá spraš, 
jevily se v zásypu příkopu jasně čtyři t m a v é po-
pelovi té skvrny (prvá asi 34 m západně od oplocení 
H S J Z D probíhajícího podél úvozové cesty Krum
v ír—Brumovice , druhá asi 31 m západně od plotu 
H S J Z D , třetí asi 27 m v ý c h o d n ě a čtvrtá asi 59 m 
v ý c h o d n ě od téhož plotu — obr. 1), z nichž ve třetí 
a ve čtvrté byly kousky mazanice a střepy únětic
kého rázu (ze zásobnic s h lazeným hrdlem a zdrsnč-
nou výdut í ) . Podle v ý p o v ě d i místních občanů byly 
sídelní objekty rozkopány i v roce 1956 při hlou
beni silážních jam v j iném místě H S J Z D . 

Z druhého objektu, vzdáleného 31 m západně 
od oplocení HS J Z D a 38 m jižně od železniční 

Obr. 2. — Kruinvíř, s lavonská miska. 
(Kresba: A. Šik.) 



MISCELLANEA ARCHAE0L0G1CA 123 

trati Klobouky —Čejč (na obr. 1 označen křížkem), pochází několik střepů, z nichž byla slepena 
nádoba (1). 

1. P ly tká miska na krátké nožce s rozšířenou a poněkud vyklenutou základnou. Okraj kuželo-
v i tě seříznut a slabě rozšířen na vnější straně. Povrch je hrbolatý, vy leš těný do hnědá, vnitřek 
do šedohnědá. Vnitřní strana je neuměle zdobena obvodovou rýhou pod okrajem, na níž jsou 
zavěšeny šrafované trojúhelníky a níže nepravidelně r y t ý m kruhem (p 7,8 cm) přesekávanými 
krátkými rýžkami. Slepena a zčásti doplněna. V 7,8; po 17; p základny nožky 7,8 cm. Obr. 2. 
(Uloženo ve sbírkách katedry prehistorie filosof, fak. U J E P v Brně). 

Tvarovou analogii misky najdeme mezi inventářem kultury s lavonské (= lublaňských blat = 
= vučedolské = zókské) , 1 i když kusy s terčovitou nožkou jsou poměrně v z á c n é . 2 Typická je 
jamka na spodku nožky. Vzhledem k tomu, že tvarovou analogii misky bychom našli i v j iných 
kulturách, je nejdůležitější sám v ý z d o b n ý motiv. R y t é šrafované trojúhelníky jsou na zlomku 
vučedolské misky z Lúk—Gergelové (obec I v á n k a při Ni tře ) , 3 Ni tranského H r á d k u 4 aj. Pro 
střední přesekávaný kruh neznám přímé analogie,5 jde tu však patrně o zobrazení s lunečního 
motivu s paprsky, který je běžný nejen ve s lavonské kultuře, ale i v j iných eneol i t ických 
skupinách . 6 

Popsaná miska n á m rozšiřuje ná lezový katastr s lavonské kultury o další lokalitu na Moravě . 7 

Bořivoj Dostál 

1 R. R. Schmidt, Die Burg Vučedol, Zagreb 1945, Abb. 82: 4 (Vučedol); A. Moszolics, Verbreitung und EinfluB der 
Vučcdolkultur in Ungarn, Serta Hofflleríana, Zagreb 1940, Taf. 111: 5; A. Moszolics, Vučedol-Laibaclií tipusú keramika 
Vas megyébol, F A 5 (1945), Abb. 2. 

* B. Novotný, Slavonské kultura v Československu, 31A 3 (1955), 30. 
3 K. WUlvonaeder, Funde des Kreises Vučedol-Laibach aus Niederdonau und Ungarn, WPZ 26 (1939), Abb. 7:1 

na str. 146. 
« B. Novotný, S1A 3 (1955), obr. 12. 
6 Velmi blízký motiv, kdy podél slředniho/kruhu jsou paprsčitč rozmístěny příčné rýžky, je na mlskách z Deutsch-

kreutzu: R. PUtioni, Urgeschichte des osterreichischen Haumes, Wien 1954, Abb. 161:2; A. J. Ohrenberger, Eine zweite 
KreuzfuDschůssel aus Deutschkreutz, B. H . Oberpullcndorf, Bgld., Burgenlandische Hcimatblatter 16/3 (1954), Taf. 1:1 

CnaBOHCKOd sine na 113 c. Kpy.MBiipjK Gujia ofmapymcHa npn npoKJiaaKe Tpamuei! BononpoBOna H>H<Hec 
jjepeBHH. 3Ta Haxomta paciniipHeT nepeieHb MecTOHaxo>Knemiťk cnaBOHCKoň KyjibTypLi B MopaBHH. 

Eine slawonlsclio FuDschlissel aus K r u m v i ř wurde belm Aushub eines Wasserleitungsgrabcns stidllch der Gemeinde 
aufgehoben (Abb. 1, 2). Dieser Fund bereichert den FUDdkataster der slawOBischen Kultur in Máhren um eine ncuc 
Lokalitat. 

Nové únětické hroby ze Znojma 

Při hloubení základů pro zahradní domek v říjnu 1959 narazil s. Dočkal na únětické hroby. 
Zahrada jmenovaného leží severovýchodně od Znojma, v trati „V hrnčířích", na svahu obráceném 
k jihu a klesajícím k potoku Leska. Hroby ležely v nadmořské výšce 243 —244 m, 27 m západně 
od silnice Znojmo—Suchohrdly (obr. 3:1). N á l e z y z hrobů zachránil ředitel J ihomoravského 
muzea, s. A. Hudec, popis hrobu a zachycení nálezové situace provedl autor. N á l e z y jsou uloženy 
v J ihomoravském muzeu ve Znojmě. 

H r o b 1 
Byl mělký a silně rozrušený orbou. U z b y t k ů kostry nalezen hrnek (1) a střepy ze džbánu (2). 
1. Hrnek s vyš š ím rozevřeným hrdlem přecházejícím zaobleně v n ízký kónický spodek. Dno 

rovné. Povrch i vnitřek vy leš těn do šedočerna. Proti uchu vycházej íc ímu z největší v ý d u t ě 
a napojenému na hrdlo ve dvou třetinách v ý š k y je pupík. V 5,3; po 6,0; pv 6,4; pd 3. 1 Inv. 
č. A 2291. Obr. 3:2. 

2. Široký džbán s jemně v y h l a z e n ý m povrchem vy le š t ěným do hnědošeda. Rozevřené hrdlo 
zauj ímá téměř polovinu v ý š k y a přechází plynule ve výduť. Ucho nasedá na spodní část hrdla. 
Džbán je zdoben třemi vodorovnými rýhami oddělujícími hrdlo od výdutě , na něž navazují 
svislé třásně ve skupinách po pěti rýhách. V 21; po 21,8; pv 23,4; pd 8,1. Inv. č. A 2295. Obr. 3:3. 

H r o b 2 
Vyrýsoval se pod ornicí 20—30 cm silnou ve žluté spraši. J á m a byla obdélníková, s mírně 

prohnutými s těnami (d 160, š 110, hl 80—90) a s dnem vanov i t ě prohloubeným. J á m a byla oblo
žena kameny až 30 cm dlouhými a 10 cm vysokými . Kostra orientovaná lebkou k J Z ležela 
horní polovinou na zádech, s lebkou na tý lu . L e v ý humerus směřoval napříč přes hrudník; levé 
předloktí a celá pravá paže byly při neodborném kopání odstraněny. Středně pokrčené dolní 
končet iny byly skloněny vpravo, při čemž levá noha byla pokrčena více než pravá. Délka ve 


